CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO

DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO-CACS FUNDEB

ATA DA REUNIÃO DE ELEiÇÃO ENTRE OS PARES

Aos vinte e três dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às dezessete horas e

trinta minutos, reuniram-se na Sala de Reunião do Departamento Municipal de EduGação,

sito à Praça Magino Diniz Junqueira nO 30, os estudantes de educação básica pública,

indicados por suas respectivas escolas, para participarem da eleição para o cargo de

conselheiro do CACS-FUNDEB. Inicialmente a Diretora do Departamento Municipal de

Educação Sra Cristiani Matheus Alves Vogt, agradeceu a presença de todos os alunos,

destacando a importância da participação desse segmento no Conselho, explicando a

finalidade do mesmo e as competências a serem exercidas por seus membros, ressaltando

ainda que é uma atividade sem remuneração. Em seguida solicitou que se reunissem para

escolha de dois titulares e dois suplentes para o mandato até 31 de dezembro de 2026, a

partir da publicação do decreto de nomeação realizado pelo prefeito municipal. Após

escrutinação dos votos, ficaram eleitos para titulares: Maria Nayana Cassiano Santana e

Júlia Wieck Carneiro e para suplentes: Maria Júlia da Silva Santos e João Gabriel Moreno

Ferracini Bonette Finalizando a Sra Cristiani agradeceu mais uma vez a participação de

todos e parabenizou os eleitos, desejando lhes êxito no mandato. Nada mais havendo a

tratar, deu-se por encerrada a reunião, sendo a presente ata lavrada por mim, Sônia Eli

Tibúrcio da Silva, secretária ad loc e assinada por todos os presentes. São Joaquim, 23 de

ho de 2025.

~Q~